Mas a imitação afirma também que sua verdadeira natureza é a independência e, se não se trata de superar, também não é seguir o mesmo caminho, o que é curioso, pois

---

<sup>2</sup> Fumaroli, M. *La querelle des Anciens et des Modernes*. Paris, Gallimard, 2001, p. 85

<sup>3</sup> “Legi semel apud Ennium, apud Plautum, apud Felicem Capellam, apud Apuleium, et legi raptim, propere, nullam nisi ut alienis in finibus moram trahens. Sic pretereunti, multa contigit ut viderem, pauca decerperem, pauciora reponerem, eaque ut comunia in aperto et in ipso, ut ita dixerim, memorie vestibulo; ita ut quotiens vel audire illa vel proferre contigerit, non mea esse confestim sciam, nec me fallat cuius sint; que ab alio scilicet, et quod vere sunt, ut aliena possideo. Legi apud Virgilium apud Flaccum apud Severinum apud Tullium; nec semel legi sed milies, nec cucurri sed incubui, et totis ingenii nisibus immoratus sum; mane comedi quod sero digererem, hausi puer quod senior ruminarem. Hec se michi tam familiariter ingessere et non modo memorie sed medullis affixa sunt unumque cum ingenio facta sunt meo, ut etsi per omnem vitam amplius non legantur, ipsa quidem hereant, actis in intima animi parte radicibus, sed interdum obliviscar auctorem, quippe qui longo usu et possessione continua quasi illa prescripserim diuque pro meis habuerim, et turba talium obsessus, nec cuius sint certe nec aliena meminerim” (Petrarca, *Familiares*, IV, pp. 105-106).

o imitador é alguém que se fundiria ao outro, mas permaneceria ele mesmo. A imitação insere o pensamento em uma tradição e o baliza. É ainda Petrarca quem escreve:

Pretendo seguir o caminho dos nossos pais, mas não repisar as pegadas alheias; pretendo servir-me de seus escritos, mas não escondido, mas pedindo-lhes e, quando posso, prefiro os meus; apraz-me a imitação, não a cópia, e uma imitação não servil, mas uma na qual resplandeça o engenho do imitador e não sua cegueira ou pequenez; e prefiro não ter um guia, se for para segui-lo em tudo. Quero um guia que me preceda, não um que me tenha acorrentado a si, mas que me deixe livre o uso dos olhos e do engenho, não me impeça de pôr o pé onde me agrada e algumas coisas deixar de lado, tentar outras inacessíveis, e que me permita seguir um caminho mais plano e me apressar, e parar, e me atrasar, e voltar atrás<sup>4</sup>.

Toda essa imagem do guia e do caminho nos distancia e mesmo nega a imagem do anão nos ombros de gigantes, os antigos vão à frente, mas os guiados não enxergam mal ou são pequenos, eles são homens tanto como seus guias.